<sup>5</sup> S. C. de Sem. et Stud. Univ., *Ordinamento dei Seminari*, 26 apr. 1920; Ench. Cler., nn. 1096-98, pp. 557-60.

<sup>6</sup> S. C. Relig. et de Sem. et Stud. Univ., litt. circ. *Le Relazioni*, 2 febr. 1941; Ench. de Stat. Perf., n. 377, pp. 550-52.

stianas calleant ut textus scholares facile perspicere possint et, tempore opportuno, traditionis ecclesiasticae fontibus uti fructuose valeant. Similiter graecis quoque litteris imbuantur alumni, ut textus saltem Sacrae Scripturae et Patrum legere queant. Praeterea, curriculum complectatur oportet historiam, geographiam, mathesim, physicam, chimiam, scientias naturales et alia.... - Alumni etiam ad artem scribendi, dicendi, legendi, cantandi, praeviso ministerio tarn necessariam, copiose informentur theoretice et practice; memoria pariter excolatur, pronuntiatio eorum rigore expoliatur. - Methodus docendi ... procedat ex comprobatis principiis scientificis, exhibitis etiam illis artibus quae usu maxime efficaces demonstrantur novisque in dies inventis perficiuntur. ... Deinde claudatur curriculum medium-classicum examine circa potiora, quod debitam alumnorum maturitatem demonstret.<sup>7</sup>

3. *Resumendo.* Ex his facile patet quaenam sit *mens Ecclesiae* circa curriculum medium-classicum (quod, brevitatis gratia, *gymnasiale* in posterum didmus):

i) *Obiectum* immediatum curriculi gymnasialis est: « mentem alumnorum ita excolere ut studia philosophica valeant convenienter suscipere »; remotum vero: « eosdem alumnos ad futura ministeria praeparare ».

ii) *Indoles* curriculi est praevalenter *litteraria, culturalis, classica*; non vero *scientifica*.

iii) *Methodus* sit paedagogica, didactica, menti et aetati alumnorum accommodata, arte et inventis huius nostrae aetatis fulcita.

iv) *Perduratio* est quinque annorum; quod si, in aliqua natione, curriculum *gymnasiale* ad tres tantum annos coarctetur, et postea curriculum quinque annorum pro *liceo* classico praescribatur antequam alumni ad facultates universitarias admitti possint, Sancta Sedes hoc etiam permittit, cauto quod, ante curriculum theologicum, octo saltem in studiis classicis et philosophicis insumantrur.

v) *Disciplinae tradendae* ita dividi possunt:

*Principales:* Religio (et Historia sacra); Lingua latina (et litteratura classica); Lingua patria (et litteratura).

*Auxiliares:* Historia (generalis et patria); Geographia (generalis et patria); Mathematica (arithmetica, algebra, geometria); Scientiae naturales (zoologia, botanica, mineralogia); Physica et Chimia; Lingua graeca (et litteratura); Lingua extera, in regione utilior.

*Nota.* Episcopi addere possunt alias disciplinas, pro diversitate et

<sup>7</sup> Prns XII, Const. *Sedes Sapientiae*, 1. c., art. 43, pp. 66-68.

moribus regionum; ex. gr. physiologiam elementarem, principia scientiae politicae - id est, quomodo gubernium et organizatio socialis in regione sint constituta - etc.

*Artes:* scribendi, dicendi, legendi, cantandi.

vi) *Examen maturitatis*, in fine curriculi, necessarium videtur.

vii) Studia gymnasialia a lege civili, pro posse, agnosci debent ita ut, emenso curriculo, alumni valeant etiam Universitates Status petere.

viii) *Professores* numero et titulo studiorum sufficientes sint.

#### CURRICULUM PHILOSOPHICUM

4. *Momentum.* « Utque qui futuri sunt sacerdotes, illam, ut diximus, quam tempera postulant, doctrinam assequi valeant, id gravissimum officium est, ut, posteaquam classicas, quas vocant, disciplinas calluerint, *Scholasticam Philosophiam* affatim imbibant, recteque in eadem se exerceant " ad Angelici nempe Doctoris rationem, doctrinam et principia ". Haec *Philosophia perennis* ... non dumtaxat iisdem necessaria est ut altius christianaे veritatis capita speculentur, sed etiam ut, adversus quaslibet nostrae huius aetatis fallacias communiantur, et in quavis, quam instituturi sint, studiorum pervestigatione eorum mentis acies ita exacuatur, ut vera dispicere magis aptiusque possint quam ii, qui huius philosophicae institutionis sint expertes, quantumvis ampliore eruditione praediti ».<sup>8</sup>

5. a) Can. 1365 § 1. In philosophiam rationalem cum affinibus disciplinis alumni per integrum biennium incumbant. « Statuitur quidem *minimum* temporis spatium; fieri enim nequit quod infra biennium congrua possit de re philosophica et pro temporibus apta doctrina comparari ».<sup>9</sup>

b) « *Programma per il corso filosofico o liceale....* Il corso filosofico, o liceale, nei Seminari d'Italia, abbraccia, oltre al Catechismo superiore ed all'Apologetica, la Filosofia razionale con altre scienze, la Letteratura e la Storia civile, e non puo durare meno di tre anni. La Filosofia razionale ha le sue parti, che sono: la Logica, la Metafisica generale, la Cosmologia, la Psicologia, la Teodicea, l'Etica col Diritto Naturale; le altre scienze sono specialmente la Matematica, la Fisica e la Storia Naturale; la Letteratura comprende il latino, l'italiano e il greco....

<sup>8</sup> Pius XI, Litt. Enc. *Ad catholici Sacerdotii*, 20 dee. 1935; Ench. Cler., n. 1384, p. 753. Cf. etiam: LEO XIII, Ep. Enc. *Aeterni Patris* (Ench. Cler., n. 397, pp. 211-12) et S. C. de Sem. et Stud. Univ., Litt. *Vixdum* (Ench. Cler., n. 1127, p. 584).